
1 

 

Sezione Contratti e Appalti 
U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

graziana.mauro@uniba.it - tel. 080 5717349 - Fax. 080 5714300 
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

www.uniba.it - universitabari@pec.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 

 

 

 

   DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA  

   E PATRIMONIO  

 

     

D.D.G. n. 291 del 18.06.2018 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO  che in data 30.06.2018 andrà a scadere la proroga del contratto avente ad oggetto il 

servizio di sorveglianza dosimetrica del personale esposto a radiazioni ionizzanti 

affidato, giusta lettera d’ordine prot. n. 50083 X/4 del 14.07.2014, per la durata di 

anni tre a decorrere dal 01.08.2014 e fino al 31.07.2017 e prorogato con successivi 

provvedimenti, in favore della Società L.B. Servizi per le Aziende s.r.l., con sede in 

via Giuseppe Allievo n. 81 – 00135 - Roma, per aver offerto il ribasso del 50% sul 

prezzo posto a base di gara del dosimetro a TDL di €2,00= oltre iva, per l’importo 

complessivo presunto dell’appalto pari ad €4.500,00= oltre Iva; 

 

RAVVISATA  la necessità di attivare una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio in 

parola; 

 

VISTA  la nota con la quale la U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture ha richiesto ai 

Prof.rri Tommaso Maggipinto, nella sua qualità di esperto qualificato per le attività 

di sorveglianza fisica e Leonardo Soleo, nella sua qualità di Responsabile del 

procedimento inerente l’affidamento in corso, di predisporre il nuovo Capitolato 

Tecnico, ai fini della configurazione dell’affidando servizio; 

 

RITENUTO all’esito di un confronto con i predetti docenti, di procedere all’indizione di una 

procedura negoziata ex art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. b) del d.lgs. 

50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, 

lett. b) stesso decreto; 

 

CONSIDERATO  che, a tal fine, il prof. Tommaso Maggipinto, con nota prot. n. 1100 X/4 del 

06.06.2018, ha trasmesso l'elenco delle seguenti imprese da invitare, individuate tra 

quelle aventi competenze nello specifico settore dell'appalto: 

1) L.B. Servizi per le Aziende – via Giuseppe Allievo, n.81 – 00135 - Roma; 

2) Lavoro e Ambiente s.r.l. – via M. Malpighi, n.4 – 47122 – Forlì (FC); 

3) X Gammaguard – via Gorizia, n.40 – 21047 – Saronno (VA); 

4) Tecnorad – Personal Dosimetry Service – via Schiaparelli, n.5 – 37135 - 

Verona; 

5) Istituto di Radioprotezione – IRP (ENEA) – via Martiri di Monte Sole, n.4 

– 40129 - Bologna.  

 

VISTO il Capitolato Tecnico così predisposto e redatto a cura dei suddetti docenti, trasmesso 

in uno alla suddetta nota; 

 

CONSIDERATO  altresì, che è stato stimato in €7.560,00=oltre i.v.a. l’importo triennale da porre a 

base di gara; 

 

VISTO  l’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. a norma del quale per ogni singola procedura le 

stazioni appaltanti nominano un Responsabile del Procedimento; 

 



2 

 

Sezione Contratti e Appalti 
U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

graziana.mauro@uniba.it - tel. 080 5717349 - Fax. 080 5714300 
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

www.uniba.it - universitabari@pec.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 

 

RITENUTO di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. il Prof. Lonardo Soleo ed acquisitane la disponibilità; 

 

VISTO  il d.lgs. 50/2016 come modificato ed integrato dal d.lgs. 56/2017; 

 

ACCERTATA in bilancio la disponibilità delle somme necessarie per l’affidamento di cui trattasi; 

 

VISTO  l’art. 44 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

 

    D E C R E T A 

 

ART. 1 - Si autorizza la U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture ad esperire una procedura di gara ex art. 

36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento triennale del servizio di 

sorveglianza dosimetrica del personale esposto a radiazioni ionizzanti, da aggiudicarsi mediante il criterio 

del minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. b) stesso decreto, per un valore triennale stimato dell’appalto pari 

a complessivi €7.560,00= oltre iva. 

 

ART. 2 – Alla suddetta procedura saranno invitate le seguenti cinque ditte aventi competenze nello specifico 

settore dell'appalto di cui trattasi: 

1) L.B. Servizi per le Aziende – via Giuseppe Allievo, n.81 – 00135 – Roma; 

2) Lavoro e Ambiente s.r.l. – via M. Malpighi, n.4 – 47122 – Forlì (FC); 

3) X Gammaguard – via Gorizia, n.40 – 21047 – Saronno (VA); 

4) Tecnorad – Personal Dosimetry Service – via Schiaparelli, n.5 – 37135 – Verona; 

5) Istituto di Radioprotezione – IRP (ENEA) – via Martiri di Monte Sole, n.4 – 40129 - Bologna.  

 

ART. 3 – Si approva il Capitolato Tecnico per l’affidamento del servizio in parola. 

 

ART. 4 – E’ nominato Responsabile Unico del Procedimento, il Prof. Leonardo Soleo. 

 

ART. 5 – La Direzione Risorse Finanziarie è autorizzata a far gravare la spesa per l’affidamento in parola 

nel modo seguente: 

 

Art. 103010209 UOB Radioprotezione Anno 2018 

Acc. n.9779 - €3.074,40 del 13.06.2018   (quota 2018) 

 

 

Bari, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       F.to Federico GALLO  


